Администрация Ключевского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.05.2023                                                                                                    № 230
с. Ключи
О внесении изменений в Административный регламент

предоставления  муниципальной услуги

«Постановка на учет и направление детей

в муниципальные образовательные организации,

реализующие образовательные программы

дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение приказа Минпросвещения России от 23.01.2023 N 50
"О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. N 236"
(Зарегистрировано в Минюсте России 27.02.2023 N 72449)
постановляю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации Ключевского района № 260 от 20.06.2022 (приложение 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, за исключением пункта 2 Изменений, который вступает в силу с 1 апреля 2024 года и действует до 28 июня 2026 года.
3. Разместить настоящее постановление и приложение к нему на официальном сайте Комитета по образованию администрации Ключевского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Л.А. Зюзину.
Глава района
                                                                                      Д.А. Леснов
Ирина Викторовна Шевченко
                             Приложение  1
к постановлению  администрации Ключевского района  Алтайского края
от  «04» 05 2023 №  230
Изменения в Административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»
1. Подпункт 2.8.9. пункта 2.8:

-дополнить абзацем 17 следующего содержания:

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 18, ст. 3071)
Пункт 2 вступает в силу с 01.04.2024г
2. В пункте 2.8:
а) в абзаце четвертом подпункта 2.8.9 после слова "реквизиты" дополнить словами "записи акта о рождении ребенка или";

б) в абзаце первом подпункта 2.8.7.  после слов "выданное на территории Российской Федерации", дополнить словами "или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка";
2